Si quis propriū filiū interfice
rit ex proposito induci d ebz vt
tēpore vite sue peniteat in mo
nasterio. vt. c. i. de his qui filios
occiderūt et si nō poss̄ ad hoc in
duci annorū triū p̄nia iudicat
quorū vnū in pane et aq̄ pagat.
et iā si opp̄serit il lecto domiēs
vt in. c. fi. eī de his qui si. occī.

n. ii

Folium

Honagesimum octauis

Si quis piurauerit. xl. dies in pane et aqua. et septem annos peniteat et nunquam sit sine pnia. s. interiori. hoc est ut semper doles at de pcto. vi. q. i. quicunq; facit. l. dist. Clerico. Pro falso mensura. xxx. dieru in pane et aqua imponat pnia. s. de emp. et ve. c. iij. vt ibi. Si quis soleniter peituit et postmodum ad vomitu rediit decem annis peniteat. de pni. vi. v. si qui vero. Qui deuota vel moniale cognouerit decem annis peniteat. xxiij. q. i. deuotam. r. c. pcedenti.

Qui cattat missaz et non communit anno penitere debet et interim a celebratione et communitone cessare. de con. dist. iiij. Relatum nec alia ibi exprimitur peitetia. Si sacerdos clericu[m] p[ro]tuum in palla altaris involuerit. et annis et quinq; mensib[us] peniteat. dyacon[us] vero triennio et dimidio. de con. di. i. nemo clericus p[ro] ignorantia. Qui comittit sacrilegiu[m] violando ecclesiast[us] vel crisima seu calice sacraru[m] pollutis manib[us] accipit vel similia comittit. viij. annis peniteat et in duob[us] non intret ecclesiast[us] et vsq[ue] ad quartu[m] non offerat et trib[us] diebus in hebdomada a vino et carnibus abstineat ieunando. Et alia consideranda sunt q[ui] habent.

p[ro]ij. q. ij. de viro nephado. Si q[ui] paretes frangunt sp[irit]us alia filiorum trienio separant et communitonez filij similiter si in culpa sint. xxxi. q. iii. si paretes. art. de pe. di. i. sicut. q[ui] dicit in uxorem quam pulluit p[ro] adulteriu quinq; annis peniteat. xxxi. q. i. si qua vidua. Maledicu[m] p[ro]tra deum vel aliquem sanctoru[m] p[ro] vij. hebdomas penitere d[icitur] eo modo quo tradit[ur] sup[er] de cle. male. ca. ij. Si sacerdos reuelat p[ro]fessionez de iure antiquo deponi debeat. et toto tpe vite sue ignominiosos peregrinari p[ro] mundu[m]. de pe. di iiii. vi. caueat sacerdos. postmodum determinatu[m] fuit p[ro]depositus ad agenda p[ro]niam perpetuam in artu monasteriu[m] detrundatur. infra. eo. ti. c. ois. in fina. Qui compulsus p[ro]ditionaliter p[ro]iurat si liber est. xl. dieb[us] in pane et aqua peniteat cu[m] septem annis sequentibus in communi peitentia. si vero seruus eiusdem est p[ro]tres quadragesimas et legitimas ferias. s. secundam quartaz et sextaz peniteat. xxiij. q. v. Qui compulsus. Qui p[ro]iurat in manibus ep[iscop]i aut in cruce p[ro]secrata tres annos peniteat. si vero in cruce non p[ro]secrata vnu[m] annu[m] peniteat. Qui aut coact[us] et ignorans p[ro]iuraverit si postea cognoscatur.

Folium

Nonagesimūnonū

uerit̄ tres quadragesimas penitentiat. xxij. q. v. qui piurat. Qui scienter falsuz iurat vel alium iurare cōpellit vel inducit. xl. diebus in pane et aqua cū septem sequētibus annis peiteat et nū q̄ sit sine p̄nia et alijs si cōsc̄ fu erint similiter peniteat. xxij. q. v. si quis se piurauerit. z. c. si q̄s convictus.

Si quis coact⁹ pro vita redim⁹ davel alia necessitate periurat tres quadraginta vel sc̄m ali⁹ quos tres annos peniteat. xxij. q. v. Si quis coactus.

Qui in dicēdis horis canonici et alijs diuinis officijs a p̄suētudine metropolitane proprie ecclie discrepat sex mensib⁹ cō munione p̄uatur si hoc ex p̄tēo p̄tu fecerit. xij. di. de his.

Ep̄us qui correctionem subdit⁹ torum pro venditione ministriorum dissimulat duob⁹ mensibus exēcutioni subiaceat.

Leteri vero clerici eadez pena vel alia p̄petenti plectaſ. i. q. i. quidquid sortilegijs diuinis et maleficijſ secularib⁹ quadragi ta dieb⁹ peniteat.

Si petrin est occultum extra ſortil. c. i. Si vero est notorium cōmugione fideliuz p̄uetur. de conf. di. ii. pro electione. **T**acerdos qui videt i astralabio duo

bus annis peniteat. extra de ſoz til. capitulo ex tuarum.

Clericus qui scienter et malicio ſe magicis artibus in cātatioſ nibus et hīdī vſus fuerit v̄l tales alijs p̄ſuluerint honore dignitatis ſue p̄uatus in artum mo naſterium detrudat ad ppetus am p̄nian agendā. xxvi. q. v. nō oportet z. c. si quis ep̄us. z. cap. aliquant i.

Si quis illauerit in terraſ ſue tabula defanguine pſecrato xl. diebus peniteat. si ſup altare tribus dieb⁹. si ſup lintheū altaris et ad aliud illa puenereit q̄ttuoꝝ diebus. si vſq; ad tertiam nouem dieb⁹. Si vſq; ad quartum. xxx. dieb⁹ peniteat de cōdi. ii. si p̄ negligentiam.

Si quis laycus p̄ ebrietatez v̄l voracitatez eucharifta euomur erit quadraginta annis peniteat. Clericus vero vel monach⁹ lxx. diebus. Ep̄us autē nouē diebus peniteat. Sed si propter iſfirmitatez hoc acciderit ſeptē diebus peniteat de con. diſ. ii. si quis p̄ ebrietatem. Qui p̄ ſi biterum interficerit duodeci annis peniteat. extra eo. ca. ii.

Si quis domū seu areaſ cuius eunq; volūtarie incenderit sub lata vel incensa oia reſtituat et tres annos peiteat et de iniur.

n. iij

Si quis domuz. Qui cōmuniſcat cum heretico ſcienter quiſq; annis peniteat. xxiiii. q. i. Si quis dederit. r. e. ſe.

Qui ignorāter cognoscit duas ſorores vel matrem et filiaz vel amicam vel neptem ſepteſ annis peniteat. Si ſcienter perpe tuo careat pugio. xxiiii. q. vlti ſi quis cū duobus capitulis ſequentibus.

Patronus res ecclie dilapi dans anno peniteat. xvi. q. vlt. filii. qui lufrat domū ſuaz cuiſ magicis incantationibꝫ quinqꝫ annis peniteat. xvi. q. v. Si quis ariolos. et duabus caulis ſequētibus qui iurat nō facere paces cum proximo ſuo viuo peniteat et ad pacem redeat. xxiij. q. uii qui ſacramento.

Periuirus adulter homicida regulariter ſepte annis peniteant. et idem pro fornicatione licet non ita alſera pnia impo natur. xxiij. q. i. p̄dicandū cū glo. et. xxiiij. q. ii. hoc ipm. et ſ. ſequēti

Alanquā bos canones penitēiales h inſeruerim nō tamē hoc ideo feci qz con fessor debeat aut teneat ſem per penitentias prout in eis cō ſinetur imponere cū bodie om

nes penitentie arbitrary ſint et p̄fessoris arbitrio cōmittant xvi. q. vii. tēpora. et de pe. diſ. le mensuram. et extra. e. c. queſitū et. ca. de his qui. ſed vt ex hoc ſci at melius differentias peccato rum cognoscere et ſcōm eorum grauitatem cuilibet penitenti prout p̄gruit pniā intungere pſideratis tamen pditione et pa ſone dignitate ſexu officio pau pertate pplexione ſocietate ac diſpoſitione vt dicit lloſiē. in ſum. e. ti. ſ. que penitentia. Be bet eni pniā peccato coreſponde et. v. ſ. ſuperbo humilis iniū gatur oratio. auaro. et cupido et lemoſinarum elargitio. luxurio ſo et gulosu abſtinētia et carniſ maceratio. qd verum eſt nō de neceſſario vel etiā de pgruo in ſpeciali. ſed de cōgruo tñ inge nerati et dicit ſco. in. iiiij. diſ. xv. q. i. Nam ſepe ptingere pōt et aliquis peccet pctō ſuperbie auaricie luxurie et gule cui d̄ cō gruo deberet coreſpōdere ali quod p̄dictorum operum pena lium et tñ talis pniā vel ſatisfac tio nō poterit ei cōpetere. Exempli gratia. elemoſinas faciat qz nō habet unde faceret. Nec pauperi qui furat eſt non competit ei dare pro pniā ut a ret vel ſelunet aut corpus maſ

ceret licet peccauerit p̄ctō sup
bie vel luxurie q̄ cum oporteat
eum p̄tinere laborare pro victu
necessario nō posset postea sus
tinere laborem p̄similiter p̄t
p̄tingere q̄ diues qui peccauit
peccato carnis sit adeo delica
tus q̄ nō vult ieiunare nec cor
pus macerare vel p̄sumitur q̄
si sibi talis pniam imponeret c̄s
to eam abiceret et sic nouo pec
cato peccaret. Tande in his ca
sibus et similibus discretus cō
fessor imponet aliam pniam q̄
cognoscet penitentem libenter
recipere. et credit q̄ debeat me
lius adimplere. cauens sp̄ ne in
lungat pniam que alteri faciat
praeiudicium vel ex qua sequat
aliquid scandalum seu pericu
luz. Et si peccator omnino nul
lam pniam velit accipe a sacer
dote sibi impositā dicit tamē
se habere displicentiā alias cō
tritionem de peccato cōmissor
firmaz propositaz nō recidiu
di absoluendus est ne cadat in
desperationē scdm. Sco. ybi s̄
idem. dicitur tñ hoc casu et quo
tienscūq̄ imponit pniam minor
debito p̄tentienti nunciāda pniam
que sibi pro peccatis suis esset
imponenda et inducēdus q̄ eas
in se vel in equivalēti absq̄ im
positionē velit adimplere. alioz

quā oportebit euz in purgator
io soluere et complere. Lōcor.
Tho. in. iii. di. ix. nullo tamen
casu p̄fessor debet exigere pro
missionem a p̄tentente licet cre
dat q̄ non faciat pniam aut ali
ud qđ promittit sufficit ei si di
cat se habere propositū facien
di scdm. dicitur. Salubre etiā p̄sili
um doctorū es! q̄ cuilibet cōf
tenti ad vitandū ambiguitatē
de iterāda pnia facta in pecca
to mortali. p̄fessor vnum pater
noster vel aliquā alia breuez sa
tisfactionē quā statim in statu
grē exequat iniungat. et deind
ei declarat si p̄tingat reliquam
satisfactionē sibig eū iniunctā
agere in p̄ctō mortali an debes
at illā iterare vel nō. nō tñ dici
tur immortali qui p̄tritus est.

De cōmutatione penitētiae

Verit̄ an sacerdos
posit cōmutare pe
nitentiā quā iniun
xit. Et dico breui
ter s̄m hosti. in sum. ti. de remis
si. s. et ansacerdos. q̄ sic. duz tñ
discrete et ex causa rōnabili et
circa subditos suos. di lxxij. p̄s
biter. aliter nō. Con. Raymūd.
Tu die s̄m vuer. q̄ aut p̄fessor
et quo commutatio petitur ille
idem est qui iniunxit eam sive

Folium

C

successor eius vel superior ordinarius iudex penitentis et hi omnes possunt penitentiam commutare vel relaxare. Aut est alius p̄fessor a predictis et tunc si talis penitentia est secretaria et in tali casu iniuncta in quo ipse secundus p̄fessor poterat ab initio soluere et penitentiam iniungere poterit etiam eo casu relaxare et commutare. Secundus autem est si in casu quo ipse ante non poterat absoluere, aut si talis penitentia iniuncta fuerit a superiori qui sibi talem commutationem vel relaxationem reserverat Archi. ad hoc l. di. accedens. 2. xxii. q. ii. latorem. 2. ibi in glo. idem in direct. f. e. g. cxi. hoc tamen etiam casu cum penitentia iniuncta est a superiori vel in casu sibi reservato poterit inferioris. Nam etiam commutare vel relaxare si urgeat necessitas aut suadeat utilitas etiam si sit publica. Potius est enim interpretari in his casibus quod superior concesserit inferioribus potestate commutandi vel relaxandi. hec ille, nec videtur necesse ex hoc iteras re p̄fessionem, ut dicit expresse p̄de. de palu. licet aliqui contrari um dicant.

Quomodo p̄fessor circa infirmos se habere debeat.

Viamque periculum sum sit penitentiam vobis quod ad extremum vietate differre de peccatis. Si quis. At tamquam qui nemo est desperatus unus in hoc corpe constitutus est. et. d. nemo probatur. qui mortuorum vel in mortis picula constitutus penitentiam negauerit eorum aiarum reus erit. xxvi. q. vi. si probatur. et c. se. debet igit p̄fessor cum ad instrumentum pro p̄fessione vocatus cum omnibus sollicitudine eum adire et ostendere. Facile est enim prudenter p̄fessor in tali casu animam etiam cuiuslibet magni peccatoris ad deum querere et ad omnem bonum plus dare et disponere ac tandem ei etiam de inferni baratro liberare. Studieat igit primo et anno omnis sue metus copos est infirmus pro posse eum ad p̄tritionem cum sperante inducere. Deinde ab eo querat a quanto tempore citra non est p̄fessus et totum illud tempus quo non est p̄fessus omnia pecunias suorum ab eo exigat puram p̄fessionem eum interrogando in generali vel speciali plus et minus put eius discretionem et p̄fitentis conditioni expedire videbitur et infirmatis gutas sine multo desiderio patiens et precipue ob his

Interrogādus est. Si cōtentatē de omī eo qđ deo placuerit circa ipm disponere sive de sanitate vel infirmitate sive de visita sive de morte. Et si dolet dō omī offensa dei et proximi et iūlurias remittit. Nam alias salvatur nō pōt. Si ad curā sive infirmitatis voeauit medicū iudeū vel in fidelezant ab eo recepit medicinā nā hoc est prohibitū et mortale et ex hoc dō excōicari si est laye. Si clericus est dō deponi. exxviij q.i.c. nullus. z.c. om̄s. Et notat collec. extra de inde. ad hoc. et Archi.in. d.c. nullus. Ubi tam dicit qđ si qđ moriat nisi iuuet a medico iudeo et aliū invenire nō posse credit Hugo qđ intanta necessitate licet ei vocare eū. Si beneficiorū vel incātantius remēdūs aut medicamine pro sanitate sua recuperāda usus est. prohibitū ē et mortale. xxvi. q.ū. c. illud. z.c. que sine saluatore. z.e. causa. q.vij. admoneat. et ex de pe. et remis. c. cuz infirmitas in fine.

Si deb̄ aliquid alicui 'causa maleficij tract' depositi vel pēdecessorū suorum legati nō soluti aut alio quoquis respectu. Nam nō remittit pētm nisi restituatur male ablatū. Ideo si pōt si

ne mora restituat ne cuz alieno discedēs dāneſ in eternū. Sed si protūc nō pōt sufficiēter ordinet et disponat v'l talē cautionē faciat qđ creditores sint securi. et executores sui si decesserit qđ primū fieri poterit satisfacere cogātur. Qđ si alienū noluerit restituere v'l vt pdixi p testamē tuz v'l alias sufficiēter dispone re nullaten' absoluatē.

Si aut̄ vere p̄tritus et ad om̄ia bñ dispositus satisfactione vel cautione pmissis vt pdicis tūc si nō est multū grauat̄ infirmitate imponat ei pniā prout cōfessor videbit̄ p̄sideratis pētōrum grāuitate et p lone p̄ditio ne vt supra quā faciat cuz sanatus fuerit. Melius est tamen errare in misericordia remittēdi quā in severitate. vlciscendi xxvi. q.vij. alligant.

Si vero fuerit infirmitate grauatus seu in periculo mortis cōstitutus nō est ei penitentia in iungenda sed tm̄ innotescēda quātitas et qualitas ea. causa. z.q.c. ab infirmis declarare tm̄ debet ei sacerdos. si tu eses sanus talem pniā tibi darem et vsc̄ ad tale tempus q̄zuis etiā multo maiores facere deberes scdm canones. Et si pualueris facias hoc vel illud.

Si vero ad deum migraueris facias pro pnia talem elemosinam vel iniungas heredib' tuis vel amicis ut pro te faciant Et si hec acceptat secure eum absoluat. Talis etiam erit viatico reficiendus et ante mortem oleo iniungendus et amicorum orationibus et elemosinis adiuvandus. ut in d.c. ab infirmis.

Si vero talis infirmus infirmitate oppressus loquelaz amiserit vel in frenesim queritus fuerit distingue. q; aut talis bene vinebat et ut fidelis xpianus sanguinis annis pfectebatur et se consumicabat et hmoi. licet sacramenta non poterit q; talia ex insperato acciderunt vel etiaz si malus et obstinatus diu in peccatis perseveraverit et a longo tempore non est pcessus petiunt tamē sacerdotez pro pfectione conste dit se omnia velle facere q; debuit. et de hoc dent testimonium qui eum audierunt et periculus est in mora. q; ptempio creditur moriturus. in utroq; casu talis presupponitur ptitus. Ideo alioz quo de circustantibus faciente pro eo pfectionem generalez sacerdos absoluat eum ab omnibus censuris casibus et peccatis. iniungens aliquid circustantibus vel pseguientis aut be-

redibus pro anima eius facienda si voluerint acceptare. Deinde proprius sacerdos ministribit ei sacramentum eucharisticum licet non sit pcessus eo q; non posuit. xxvi. questio. vi. is qui. Ut alius secundum Archi. e. q. cap. si pbiter. Misericordia timeretur de ei ex punctione vel vomitu. Idem videtur si quis a nativitate amens fuerit. Nam talis potest baptisari. et ei in necessitate scilicet mortis articulo pstituto. scilicet corpus xpni dari ut notat gloria xvi. questio. vi. qui recedunt. Non autem misstrabit ei religiosus q; etiam in hoc articulo mortis hoc sacramentum ministrando sine licentia proprii sacerdotis incurrit excommunicatione paucalem ut notat Paulus. Joha. de legna. et Job. de imo. in clementia religiosi de priuilegiis. Extrema vero iunctio omnino talibus dannata est etiam si non potuerint communicare. q; licet propter frenesim non pmitterent se iniungunt ligari et sibi violenter dari. secus aut de eo qui a multo tempore citra non pcessus est notarius peccatorum existens subiacto incurrit amentiam vel loquaciam pdidit nec prius vel postea ostendit signa ptributionis. Magis tamen sacramenta non debet dari nec

In ecclesiastica sepultura sepeliri
De absolutione quomodo
professor se habeat circa eaz. La
pitulum secundum.

Icto superius qua
liter professor debeat
pniam iniungere re
stat prosequenter hic
declarare quomodo circa ab
solutionem peccatorū se debe
at habere. Abi nota ante omni
a q̄ debet in tāto ministerio
se immunē ab omni criminē re
perire ut digne et salubriter fa
ciat illud exercere. Nam ultra
modum sacerdotum crimen de
testabile est qui nō prius se iu
dicant et alios aligant de pe. di.
vi. Sacerdos. quotiens enīz sa
cerdos existens in mortali alis
quem absoluit totiens mortali
liter peccat. ut no. glo. e. dist. vi.
S. penit. super verbo iudicād
et archi. ibidem et habet in dis
rec. e. ti. si tñ pteratur et dispo
nit ppteris nō dicitur in morta
li. Iustificato igitur prius seip
so et iā integre auditā penitens
tis pffessione et debita pnia im
posita et pfitens dicat se ex cor
de de omni dei et proximi offen
sa dolere et iniurias ei remitte
re et alterius famā et rem velle
felicitare et pro iniurys debite
satissacere ut supra. c. pcedenti

tunc si pfitēs in articulo seu plo
culo mortis sit positus ab omis
bus censuris casibus et peccas
tis poterit professor eum absolu
nere et supra parte scda. c. i. S.
vij. Si vero sanus fuerit et lige
tus reperitur aliqua excōicati
one iudicis remittat enīz ad ex
cōicatorem seu ad eius superio
rem ad quos de iure pertinet ab
solutio scdm Rich. in. iii. dñi.
xviii. ar. ix. q. v.
Si aut̄ sit excōicatus excōica
tione iuris absoluat eum ab ea
si pōt modo infrascripto. si aut̄
no pōt remittat eum ad habē
tem autoritatem absoluendū
absoluat eum a peccatis prius
q̄z fuerit absolutus ab excōica
tione. qz excōicatus majori seu
minorī excōicatione nō est par
ticeps sacramentorum ecclesie
scdm doc. Et no. p Rich. in. iii.
dis. xviii. ar. ix. q. uiii. et duran. in
sum. li. i. disti. iii. q. xxv. Immo
si scienter majori excōicatione
excōicatus absoluat a peccatis
priusquam ab excōicatione eans
dem incurrit excōicationem. le
cet quidā dicant ptrarium. sed
prima opinio tutior est quaz te
nent Buil. Jo. deleg. et Joh. de
imo. in cle. religiosi. de prius. d
hoc etiā in direc. li. i. c. ii. S. cilia
Secus aut̄ si ignoranter absol

ii vi

nat. Si vero non sit excusat sed
huius aliquos casus vel pctā superio-
ri reseruata. tunc sum tho. et
duran. in sum. dñs eū absoluere
ab his a quib' pot. Deinde re-
mittere eū ad superiorē de re-
siduo absoluendū informando
penitentē q̄ illa pctā a quibus
ip̄e non potuit eū absoluere p̄f-
ferat ep̄o vel ei⁹ vicario et facis
at se ab eis absoluī nec per hoc
dicit̄ confessio diuisa q̄ integre
patetur p̄mor et absoluens scđo
p̄fimat et proficiat qđ inceptū
erat vel si p̄fessus persona sim-
plex fuerit vadat ip̄e p̄fessor si
pot ad eīm pro autoritate ob-
tinenda. Aut si p̄fitentem mit-
tit de eius licetia illa pctā ince-
dula quā ip̄femet penitēt p̄s-
tet ep̄o vel eius vicario scribat
sub hac forma vel simili videlicet.
Laterē vel latricē p̄ntium
pro homicidio vel incestu in ta-
li gradu cōmissio absoluendum
primitati v̄e trāsmitto vt bñfi-
ciū absolutionis impendēdo et
salutare p̄niā iniungēdo ip̄m
sancte ecclesie recōciliētis. Et
p̄fessor cautū ip̄m reddat ne il-
lā cedula alteri legēdā tradat.
et si ep̄us remittat eū ad p̄feso-
rē p̄pius autoritate absoluēdūz
tuc absoluat eū integre et omis-
sia pctis imponēdo illi p̄niā

solvit p̄ illo pctō p̄ quo p̄us nō
imposuerat. At ille si nō h̄z ca-
suz reseruatū. v̄l etiā si h̄z et ip-
se p̄fessor ab oib' absoluere pot
libere absoluat eum modo ins-
cripto.

De forā absolutiois a pctis
Irea absolutionem
p̄sideranda est forā
debita v̄l p̄pa et cō-
pletiva vbi nota q̄
sicut qđlibet sacramentū h̄z sū-
am p̄priā formā ita etiā sacra-
mentū p̄nie q̄est ista. s. ego te
absoluo. et importat ego te ab-
soluo. i. sacramentū v̄l misteriū
absolutionis tibi impēdo v̄l cō-
fero. nō autē importat vt qđam
dicūt et male. Ego te absoluo. i.
absolutū te oñdo q̄ se q̄ret ex
hoc q̄ in sacramētis noue legi
nō eset nisi ostēsio vel significa-
tio qđ est falsuz eo q̄ sacramē-
ta noue legis nō solū figurant
et significāt sicut sacramēta legi
veteris s̄ etiā efficiūt qđ figu-
rat. Unde sacerdos v̄tute clau-
siū absoluat a culpa mortali nō
p̄ncipaliter s̄ vt instrumētum
disponens ad infusionē ḡretū
per quaz fit remissio culpe. Ab-
soluit etiam a pena non eter-
nali que cum sit infinita et inse-
parabilis a culpa nō pot remit-
ti nisi a v̄tute seu potētia finit-

kar ab eo a quo remittit culpa
sed a temporali sic. Nam cum primitu-
tione pena eterna commutetur, in
temporalis hic vel in purgatorio
soluenda de illa pena temporalis
cuius homo debitor remanet hic
vel in purgatorio ut predixi
soluenda virtute clavium a
liqua pars non tota diminuitur
scimus Alex. de al. iii. pte sum. q
clxxix. et tho. in. iii. sen. di. xviii.
ar. iii. Sed quoniam alia est absolu-
tio a peccatis et alia ab excommunicati-
one de his singulatim infra
dicet quo ad absolutionem apec-
catis. Scinditur quod licet et predicti
de substantia forme sunt tam
hec verba. Ego te absoluo. expi-
sis illis singulis quibus absolutio
terminatur. scilicet a peccatis. Depeccas-
tio vero que permittit. et reliqua
que subsequuntur non sunt de ne-
cessitate sed tamen congrue et lauda-
biliter apponuntur. Postquam igitur
penitens integre oia pecca-
ta sua confessus fuerit et prius re-
quiritur pro futuro tempore be-
ne dispositus ut supra promissa
a sacerdote oratione. Miserear
tui omnipotens deus et dimissis
omnibus peccatis tuis pducat te
ad vitam eternam Amen.

Indulgentiam et absolutionem om-
nium peccatorum tuorum tribuat
tibi omnipotens et misericors do-

minus Amen. Libere et sine conditione absoluat eum. Nam cum conditio absolutus non esset sim-
pliciter absolutus extra de reg-
iure. Actus. li. vi. et dicat. Domus
nostra iesus christus qui te creauit
et redemit te absoluat. Et ego
autoritate ipsius qua fungor in
quatum possum et debeo absolu-
uo te ab omni vinculo excommunicati-
onis minoris si teneris et restis
tuo te sanctis sacramentis ecclae-
sie si indiges. Iterum absoluo te
ab omnibus peccatis tuis confessis.
et oblitis mortalibus et veniali-
bus et circumstantiis eorum. Idas-
sio domini nostri iesu christi et oia bona quod
fecisti et facturus es et aduersa-
que sustinuisti et sustinebis sint
tibi in punitam et remissionem pec-
catorum tuorum et in augmentum
divine gratie. In nomine patris
et filii et spiritus sancti Amen.

Quando satis factio debet
precedere absolutionem.

Unt tamen aliquis causus
in quibus ante factio-
nationem nullatenus
penitentia est absolu-
tus nec in vita nec in morte ni-
si prius satisfactus vel idonee ca-
use atque iniuriis vel danis et ma-
le ablatis quorum primus est de eis

communicatis ut infra dicetur.
Secundus est de usurariis manifestis dicit enim usurarius manifestus per evidentiā facti. puta quā mensam paratā tenet ad usurras vel quod de hoc in iure professus est vel pūictus vel si sunt ab hoc argumenta cū fama sola autē fama nō sufficit ut non. glo. in. c. usurarum. de usurris. li. vi. super verbo manifestos. tales enim usurarij manifesti nec ad professionē nec ad sepulturā recipi debent licet dicāt se velle restituere vel etiam in ultima voluntate mandent de usurris satis fieri sed oportet quod de ipsis vel fuerit put patiunt facultates eorum plenarie satisfactū. vel illis quibz facienda est restitutio si pīlo sint ipsi aut alij qui eis possint accēdere vel eis absentibz loci ordinario vel vices eius gerēti. Aut de cauo Archip̄bitero vel abbatibz quā alias iurisdictionē h̄z in spūalibus de pluetudine. Aut rectori prochie ipsius usurarij vel eius cui dī fieri restitutio corā aliquibz fide dignis aut seruo publico. i. tabellioni de ip̄i ordinarij aut p̄dictoriū mādato ab restitutione ydonee sit cautum dāndo. s. pignora vel fideiussores si pīnt alias sufficit cautio iuratoria. Et si usurarij quanti

kas sit manifesta illa spī in p̄fessione ex p̄matur. Elioquin moderanda erit arbitrio recipiētis. Ip̄e tñ si scienter minorē quam verisimilr credit modes retur. ad restitutioñem residui tenetur. Elias nullus dī interesse eorum testamētis. aut eos ad ecclesiasticā sepulturā seu p̄fessionem admittere vel absolue ut in. c. quāquā de usurris li. vi. Si igit̄ usurarius debite cupit satisfacere ad hoc ut eive re p̄ctm remittat quattuor obseruare debet. Primo si habet pecuniam ynde restituere valeat priusquā moriat p̄ seipm vel p̄ fidem amicū restitutioñi ilam exponat. Secō faciat publice proponi edictum in locis a quorū incolis sunt ex torte ysure quod om̄s veniāt et si aliq̄ appareat quibz fides sit adhibenda p̄bus alias potius illis restitutaf quā pauperibus. erogatur ut notat. glo. ibidē sup verbo satisfieri. Tertio si aliqd de fuerit p̄ cautionem ydoneā sup pleat ut. s. Quarto si usurarij habet aliqua instrumēta vel scripta ex tunc ea casset p̄ publicū instrumētū vel redigat ad debitum veritatis.

De forma absolutionis ab excommunicatione.

Vo ad absolutionē ab excommunicatio-
ne. Sciendū qđ du-
plex est excōdicatio.
sc̄ iuris & hominis. Ab excōdi-
catione iuris maiorī seu mino-
ri & regulariter ep̄s subditos
suos. & plati exempti sibi subdi-
tos absoluere p̄nt. nisi papa ab
solutionem sibi reseruauerit eē
de sen. excō. nupt. vel etiā sede
vacante. capitulum aut ille ad
quem ep̄alis iurisdictionē pertiuz
eē de ma. & obe. capit. ii. li. vi. A
mīa vero boīs nō p̄t absolu-
re nisi qui eā tulit vel eius suc-
cessor. si h̄z eandeʒ iurisdictionē
sup excōdicatum quā iīe qui tu-
lit habuit. q. iii. si ep̄us. ii. vel
etiā superior. sc̄m Rich. in. iii
cum tñ alia sit excōdicatio perti-
nens ad forū p̄tentiosus & alia
ptinens ad forū penitentiale
Sciendū qđ a prima absoluere
p̄t etiā nō sacerdos. eē de sen-
ten. excō. cū illorū. & c. canonica
& de p̄sue. quanto. Nā absolu-
re potius est iurisdictionis quaz
ordinis. q. i. nemo. solēnia tam
absolutionis sicut dicere orati-
ones cū stola psalmuz penitēti-
alem & in ecclesiā introducere
est ordinis & officij de excess. pre-
la. c. fi. & de sen. excō. nup. Ab il-
la vero qđ procedit ex vi clauiz

solus sacerdos absoluere potest
p̄de. tñ de pu. & Jo. sup decreta
lem. A nobis extra de sen. excō
clariss dicūt. s. q̄ ois superior e-
tiam nō sacerdos. bñs p̄tatem
excōdicandi h̄z etiā & absoluēdī
quātum ad restitutioem excō
municatiū ad actus legittimos
habilem & cōmunioni fideliū
sed quātum ad tollendū culpas
ratione criminis vel p̄tumacie
p̄tracte requiriē absolutio sa-
dotis. Con. Rich. in. iii. di. xvij
ar. x. q. iii. vbi dicit qđ in prima
excōdicatio nō est necessariuʒ
qđ absoluēdū dicat p̄cise absol-
uo te. sed sufficit dicere reuoco
relaxo & hmōi verba. In illa ve-
ro que fit ex vi clauiz in foro
p̄scientie debet sacerdos dice-
re. Ego te absoluo. Jol. an. sup
verbo reuocationem. extra de-
bis que vi metus ve causa. ca. i
libro sexto. Circa hoc triplicē
distinguit & soluit vide ibi. Li-
gatus tamē pluribus sententijs
v̄l vna ex diuersis causis si vult
vere absoluī debet exprimere
omnem sententiam & causam.
& sic vna absolutio sufficit ad
plures excommunicatiōes tol-
lendas aliter nō teneret absolu-
tio quia p̄ surreptionem obtē-
ta eēt extra de sen. excō. officij.
& de hoc dicit clari? Rich. vbi

supra.ar.iii. q.r.regulariter igitur in absolutione ab excōicatiōne maiori quattuor obseranda sunt. Primum est ut excōicatus in omni casu ante q̄d absolūtū naturā iuret stare mandatis ecclēstie vel ip̄ius absolūtēs siue q̄ parebit iuri. Et licet ho.dix̄ ritūlūmentū esse de substātia absolutionis tñ p̄trariū tenet cōmuniſ opinio. Unde si omittatur qđ fieri nō dī tenet nibi dominus absolutio. ex.e. Lū de sideres. Et dñs And.de bu.ibi dem. Lon. Hoff. 2. & v. de pueris an debeat turare relinquē arbitrio absoluēntis. Secundum est q̄ si quis excōicatus est pro notoria offensa in proximū nō absoluatur nisi p̄us satisfecerit et expte p̄mo. qđ p̄sertim obtinet quādo hoc in iure exp̄sse cautū reperitur. Alias si nō p̄t deb̄t absolui recepta ab eo ydonea cautione q̄ satis faciet si ad p̄giorem fortunā puenērit. idē dico si pro p̄tum acia aut offensa dubia erat excōicatus qđ sūt sufficit cautio iuratoria ybi nulle expensē petūtur ut ibi 2 in. c. Odoardus extra de solu. Absolutio enī negāda nō est. xxvi. q. vi. Si p̄s biter. Tertium est qđ absoluat p̄ euz q̄ tulit suam v̄l superiorem suū v̄l alium cui cō

missa fuerit autoritas absoluē di debita forma seruata. Sic absoluens enī excōicatum virgis v̄l coriugis scapulas nudas bñtem verberabit dicēdo psalmum. Misericordia mei deus vel aliū penitentiale cū Gloria patris. peutiendo semel in quolibz versu. postea dicat. kyrie. x̄p̄. Pater n̄. &. Et ne nos iducas &. Saluum fac seruū tuū. Rū deat. Deus me sperantē in te &. Nihil proficiat inimicus in eo. Rū deat. Et filius iniquitas non opponat nocere ei. &. Esto ei dñe turris fortitudinis Respōdeat. A facie inimici. &. Dñe exaudi orationem meā. Rū deat. Et clamor meus ad te veniat. &. Dñs yobiscum. Respōdeat. Et cum spū tuo.

Oratio.

Eus cui propriū est misereri semper & p̄cere suscipe depressionem nostram & hunc famulū tuū quem ex communicationis cathena constringit misericordia tue pietatis absoluat. Per xp̄m dñm nr̄. a. xi. q. iii. cū aliq̄s. Quartū est qđ absoluto fiāt mādata iusta & rōnabilia alias appellare posset ex de pac. capit. fungi. Erit

autem ei p̄cipue iniungendum
qđ de cetero nō faciat p̄tra euz
canonem propter quē erat ex-
cōlcatus. vt incēdario qđ nūno
q̄z incendat p̄cessor clerci qđ
nūnq̄z p̄cutiat et h̄m̄i. xxiiii. q.
vltima pessimaz. Aliquādo eti-
am requirif cautio q̄ de cete-
ro talia nō faciat. extra de sent.
eccō. Grauez. Sed si appareat
sua iniusta nullū mandatum fi-
at absolutio.

In absolutione aut ab excōi-
catione minori nō requirif hec
solemnitas extra eodē ti. Mūg
In maiorī vero licet sine causa
omitti nō debeat. tñ si omitta-
tur absolutio valet. Mā cuz q̄s
possit simplici verbo excōicari.
ita et simplici verbo p̄t absolui-
vt sentiūt. Tho. et Richardus:
vbi supra. et fere om̄s doctores
licet. Hostiēlis dicat p̄trarium
Immo etiā quo ad ecclesiā ya-
let videlicz absolutio sine iusta-
fia sine iniusta. l. di. p̄oderet. ex-
tra de reg. iuf. cum sunt. lib. vi.
nisi fuerit ex causa falsa. puta si
absoluendus dicat se satisfecis-
se vel iniuriā sibi remissam fu-
isse vel aliqd tale quod sit fal-
sum. q̄ sic iudet nō intendit ab-
solvere. extra de offi. ordi. exp/
te. Potest etiā quis absens et
iniutus ab excōicatione absol-

ui scđm tho. et Rich. vbi supra;
ar. x. q. i. r. ii. Et intellige. Rich.
q̄ quis p̄t absolui iniutus sen-
tentia bois nō aut a sua turis
vide ibi.

Forma absolutionis haben-
tium indulgentiā plenariam. ¶

Rimo absoluendus dē-
cat. Confiteor. Et pre-
missa a sacerdote ora-
tione. Disereat tui et dñs ih̄s
x̄pus. Subiungat. Autoritate
dei et beatorū apostolorū. Petri
et Pauli. et sancte romane ec-
clesie inde cōmissa et tibi cōces-
sa. Ego absolu te ab om̄i sua
excōicationis maioris vel mi-
oris suspēctionis et interdicti si te
neris et restitu te vnitati fide-
lium sanctis sacramētis ecclesie.
Et eadem autoritate inde cō-
missa. Ego absolu te ab oib⁹
pc̄tis tuis p̄fessis p̄tritis et obli-
tis. Item autoritate dei et bea-
torū apostolorū Petri et Pauli.
et sancte romane ecclesie. et e-
tiaz autoritate dñi nostri Pe-
titiū p̄tificis mihi in hac p̄-
te cōmissa et inquātuz debeo et
possum sūlla vice morieris ab-
soluo te ab oib⁹ penis tibi in
purgatorio debitis propter cul-
pas et offendas quas p̄tra deuz
p̄misisti. et inquantū inde p̄mit-
titur restituo te illi innocentē

In qua eras qñ baptisat^o fuisti.
 Si nō sita vice nō morieris re
 seruo tibi plenaria indulgenti
 am tibi xcessaz a dño papa pro
 ultimo articulo mortis tue. In
 noie p̄fis & filij & sp̄issi Amen
 Interrogatiōes bti Anshel
 misfaciente infirmo morienti
 Rimo interrogare de
 bet. Si credit oia que
 sunt fidei christiane.
 Et r̄ideat Credo. Scđo si gau
 det se mori in fide christiana.
 Et r̄ideat Haudeo. Tertio si
 recognoscit se deū multū offen
 disse. Et r̄ideat Recognosco.
 Quarto si dolet de om̄i dei of
 fensa. Et r̄ideat Voleo. Qui
 to si proponit de cetero ab om̄i
 offensa pcti mortalit̄ abstinere.
 Et r̄ideat diuino auxilio me
 diate propono. Sexto si credit
 se meritis passionis xp̄i & nō p
 r̄ijs ad gloriam puenire. Et r̄i
 deat Credo. Ultimo debet si
 bi dici. Si occurrit tibi inimi
 cus dyabolus semp ei opponas
 merita passionis xp̄i.
 Si quē peniteat scelerum
 culpam̄ fateri.
 Aures clavigeri presulis ā
 te velit.
 Non indigneſt docti piece
 pta libelli.
 Quicqsalutifere norma sit

ampla vie.
 ↳ Quis credet. vetus absco
 dit sua crimina chaym.
 ↳ Culpaz percuso fratrem ne
 gavit Abel.
 ↳ Et illo soboles italas Chai
 ma per oras.
 ↳ Creuit. & hos iter Bartho
 lomeus erat.
 ↳ Abūdanas contēpsit opes
 sub paupere diues.
 ↳ Francisco nec aut̄ gaudeat
 habere Chaim.
 ↳ Quod fratres dixit pater
 occidisse negasti.
 ↳ Ostendam culpaz dissimu
 late nephas.
 ↳ Et quo cuiqmodo prestet
 delicta fateri.
 ↳ Si modo post ip̄m sidera
 crimen amet.
 ↳ Dixit vt hec. sacrū sibi cō
 ficiſſe volumen.
 ↳ Pergit nō parua scripta
 legenda moza.
 ↳ Turba coit. plenūq sue si
 tubunda salutis.
 ↳ Hignū te repetit Bartho
 lomeus librum.
 ↳ Nec mora Ep̄oferus popu
 lum coiſſe fidelem.
 ↳ Valdafer attenta protin^o
 aure notat.
 ↳ Exsaturemus ait dignane
 dig agmina potis.